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Alt i alt finder vi i Det Radikale Venstre, at 
der er god grund til optimisme på landdistrik- 
ternes vegne, og betænkningen har vist, at land- 
distrikterne er inde i en positiv udvikling. 

Og med de initiativer, der bliver lagt op til i 
denne redegørelse, får udviklingen endnu et 
skub i den rigtige retning. Det må imidlertid 
ikke få os til at glemme landdistrikterne i det 
øvrige lovgivningsarbejde. Ligesom vi indtæn- 
ker miljøet i al lovgivning, må vi også indtænke 
landdistrikterne og nøje overveje, hvordan nye 
love kommer til at virke her. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
Jeg forstod på fru Ulla Solvang, at det ville være 
en god idé at få nogle flere gårdbutikker i land- 
distrikterne, og at få et butiksmiljø i de nedlagte 
landbrugsbygninger synes jeg sådan set lyder 
meget spændende, men skal man forstå det 
sådan, at De Radikale, når de taler om gårdbu- 
tikker, også taler om, at man kan få lov til at dri- 
ve en art detailhandel i nogle butikker derude? 

Og da jeg forstod, at den radikale ordfører 
synes, planloven er god, vil jeg spørge, om Det 
Radikale Venstre også har den holdning, at de 
overflødige landbrugsbygninger, som jeg kan 
forstå af rapporten at man godt kan bruge til 
landboturisme, også kan bruges til at etablere 
boliger i, når det er i allerede eksisterende byg- 
ninger. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Det var jo nærmest en flammende tale om, 
hvordan De Radikale kunne tænke sig at det 
igen skulle være på landet, den radikale ordfø- 
rer holdt her, og jeg blev helt nostalgisk, men vil 
den radikale ordfører ikke indrømme her fra 
talerstolen, at befolkningen i landbrugserhver- 
vet efterhånden kun udgør 10-15 pet. af den 
samlede befolkning på landet, og at det i fremti- 
den ikke bliver landbrugsbefolkningen -  selv- 
følgelig skal den også være der -  men den øvri- 
ge befolkning på landet, som har valgt at bo dér, 
vi skal give nogle muligheder? 

Og når vi taler om gårdbutikker, kan jeg ikke 
lade være med at sige, at godkendelsesprocedu- 
rerne er meget vanskelige, og det synes jeg 
regeringen skulle gøre noget ved. 

Og kan vi også få et tilsagn fra den radikale 
ordfører om, at den radikale ordfører vil være 
med til at fremskynde den følgelovgivning, som 
vi skal have her, så den kan blive afklaret hur- 
tigst muligt? 

Ulla Solvang (RV): 
Jeg mener faktisk, at gårdbutikkerne egentlig 
fungerer udmærket i dag, og jeg kender flere af 
dem og har i øvrigt selv været med til at have en 
dér, hvor jeg bor. Så jeg kan ikke se, at der er 
store barrierer for at kunne indrette gårdbutik- 
ker. 

Og hvad angår landboturisme, er der jo alle- 
rede i dag i stor udstrækning mulighed for 
landboturisme. 

Og så var der det sidste spørgsmål: om vi vil 
se på følgelovgivningen, og det vil vi gerne, hvis 
.det viser sig, at den nuværende lovgivning ikke 
giver mulighed for de ting, som jeg faktisk tror 
at den allerede nu giver mulighed for, for jeg 
sagde for nylig til hr. Hans Christian Schmidt, at 
jeg kommer fra Vestsjællands Amt, og dér har vi 
altså ikke de store problemer med at få lov til de 
nævnte ting. 

- (Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Jeg siger selvfølgelig tak for nogle af svarene, 
men jeg fik jo ikke svar af den radikale ordfører 
på, om det ikke er korrekt, at ikkelandbrugsbe- 
folkningen på landet er langt den største part af 
befolkningen dér, og at det derfor ikke mindst er 
den, vi i den fremtidige lovgivning skal tage 
hensyn til. 

Vi skal nok fra anden side, også gerne med 
De Radikales hjælp, prøve, om vi kan få løst de 
snærende bånd, der ligger omkring selve 
udøvelsen af landbruget. Men ikkelandbrugsbe- 
folkningen er altså den del af landbefolkningen, 
vi især har ramt med megen lovgivning, ikke 
mindst på det seneste her, og det er den, vi skal 
gøre det attraktivt for fortsat at bo derude. 

Og vil De Radikale være med til at sørge for, 
at man ikke skal være superekspert for at få 
penge ud af de fonde, der er, og de midler, der i 
øvrigt er afsat, så pengene kan flyde i en jævn 
strøm? Vil De Radikale medvirke til at sørge for, 
at vi kan dét? 

Hans Christian Schmidt (V): 
Jeg vil bede fru Ulla Solvang om lige at skære 
det med gårdbutikkerne ud i pap for mig: Skal 
jeg forstå det sådan, at Den Radikale ordfører er 
af den opfattelse, at man også skal kunne have 
detailhandel i de nedlagte landbrugsejendom- 
me? 

Og med hensyn til selve planloven spurgte 
jeg såmænd bare, om man også kunne få lov til 
at indrette nye boliger i forbindelse med land- 


